Решение по уголовному делу 

Дело № 1- 16/2017 (№ 33652)

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2017 года п. Свеча 

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области Лузянина А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Свечинского района Кировской области Целищева М.Г.,

 подсудимого Курдюкова И.В., 

 защитника - адвоката Свечинского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов Балыбердина А.М.,

 при секретаре Стародубцевой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

Курдюкова И.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Курдюков И.В. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа №*** от ДАТА года выданного мировым судьей судебного участка № 48 Шабалинского района Кировской области, Курдюков И.В., являясь родителем - отцом несовершеннолетнего ФИО, *** года рождения, обязан выплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка и иного дохода на содержание своего несовершеннолетнего сына в пользу ФИО1. 

04.02.2016 г. судебный приказ №*** от 17.06.2011 г. о взыскании алиментов с Курдюкова И.В. поступил в отдел судебных приставов по Шабалинскому и Свечинскому районам 05.02.2016 года судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №***.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Шабалинского судебного района Кировской области от 30.09.2016 года Курдюков И.В. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в период времени с 15.07.2016 по 30.09.2016 года и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 37 Шабалинского судебного района Кировской области от 30.09.2016 года вступило в законную силу 11.10.2016 года.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Курдюков И.В., которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления, а именно с 11.10.2016 года.

Достоверно зная об обязанности, возложенной на него решением суда №*** от 17.06.2011 года по выплате алиментов в размере ? части всех видов заработка и иного дохода на содержание своего несовершеннолетнего сына в пользу ФИО1, будучи подвергнутым наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ, Курдюков И.В., зарегистрированный по адресу: ***, фактически проживающий по адресу: ***, являясь трудоспособным, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более 1 месяца с момента привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, с 11.10.2016 по 29.11.2016 года не исполняет свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка; в указанный период должник Курдюков И.В. нигде не работал, на учете в центре занятости населения в качестве безработного или ищущего работу не состоял, мер к выплате алиментов и погашению задолженности не принимал, денежные средства в счет уплаты алиментов не передавал ни лично взыскателю, ни почтовыми переводами, ни каким-либо иным способом, сведения о своих доходах не представлял, иной материальной помощи ребенку не оказывал. После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.351 КоАП РФ, Курдюков И.В., умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, выплату алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО не начал, мер к уплате алиментов и погашению задолженности не предпринимал.

В результате, задолженность Курдюкова И.В. по уплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО, *** года рождения за период с 11.10.2016 по 29.11.2016 года составила 14299,45 руб.

В судебном заседании Курдюков И.В. согласилась с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. 

 Судом установлено, что данное ходатайство заявлено в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, при этом подсудимый Курдюков И.В. осознает характер и последствия заявленного ходатайств. Наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Защитник, государственный обвинитель в судебном заседании, а законный представитель потерпевшего в письменном заявлении, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

 С учетом соблюдения всех необходимых условий уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

 Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное Курдюкову И.В. обвинение обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия подсудимого Курдюкова И.В. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

 При определении вида и размера наказания подсудимому Курдюкову И.В. в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а также степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Курюдков И.В. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что Курдюков И.В. по месту жительства характеризуется ***.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №*** от 26.12.2016 года Курдюков И.В. ***, Курюдков И.В. ориентирован в полном объеме, имеет достаточный интеллектуальный уровень, действия его носили последовательный и целенаправленный характер, поведение строилось с учетом конкретной ситуации, сложившуюся судебно-следственную ситуацию понимает правильно, критика сохранена, во время совершения инкриминируемого ему деяния во временном болезненном состоянии не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В настоящее время по своему психическому состоянию Курдюков И.В. так же может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В принудительных мерах медицинского характера Курдюков И.В. не нуждается.

У суда нет оснований не доверять данному заключению комиссии экспертов, в связи, с чем суд признает Курдюкова И.В. вменяемым.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, мировой судья признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, а также психическое состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, судом также не установлено.

 Учитывая конкретные обстоятельства дела, небольшую тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, личность Курдюкова И.В., который характеризуется удовлетворительно, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на материальное положение его несовершеннолетнего ребенка, суд находит возможным назначить Курдюкову И.В. наказание в виде исправительных работ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданских исков не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, мировой судья,

П Р И Г О В О Р И Л:

Курдюкова И.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения осужденному Курдюкову И.В. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Шабалинский районный суд Кировской области через мирового судью судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право участвовать при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в апелляционной жалобе.

 

Мировой судья А.В. Лузянин

Данный приговор обжалован.

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.